
!"#$%&'%()*%)+#,#-&(

'#./&0)*%)+0&1%$#-,%#

!"#$#%&'(

*0,%+0"(2%#&0)*%)-%/&1()'#./&(,0

&3)45)*0,)67869856:;

!"#$"%$&'$()*+#,-'%"(".(/$."'0$&()$(1#-!$2$&'-(3$'"'%$"#$&(456784569(:"#;<(67=>(
0&??"(@>()-.()<.,2<('<(4A784555B

#--011#<

.CDEEF(*=>?@ABC@D@BEE>FF>)G(HIGJKF(LM(#FFG)LGN(OGJG(LP(-@=HIG)DNNG(FQG(:7<56)(
PE(/GEKPRFSNPF(EGNND(2DND(LGNNG(DLIEDETG(UFJKD(EGNND(JGLG(0FOIEDNG>(JP(V(QPIEPKD(ND(,PIEKD(
0FOIEDNG(UGQ(KQDKKDQG(SNP(DWWDQP(UFJKP(DNNCFQLPEG(LGN(SPFQEF<

1QGJGEKG2PELDXF3-##"';$(-#$Y"
1QGJGEKG!PXG(2PELDXF/",'&.$(3."!$"'"
1QGJGEKG"JJGJJFQG?-',&.$(".-22"')#&
1QGJGEKG"JJGJJFQG.$&;;"(?"#0&
"JJGEKG"JJGJJFQG2"#;$(3"/#$%$&

"NNCDUUGNNF(QPJINKDEFZ

1QGJPGLG(N*DLIEDETD(PN(2PELDXF(3-##"';$(-#$Y"

1DQKGXPUD(PN(JFKKFJXQPKKF()FKK<(!PEXGETF(-QQPXF>(2GSQGKDQPF(0FOIEDNG(PEXDQPXDKF(LGNND(
QGLDTPFEG(LGN(RGQ[DNG<

$N( 2PELDXF>( ( QPXFEFJXPIKD( ND( RDNPLPK\( LGN( EIOGQF( NGSDNG( LGSNP( PEKGQRGEIKP( UGQ( UFKGQ(
LGNP[GQDQG>(LPX]PDQD(DUGQKD(ND(JGLIKD<



Delibera di Giunta Comunale n. 52 / 2017 

OGGETTO: 
VARIAZIONI D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 

175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 20/09/2016, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2017/2019 e con successiva deliberazione n. 2 del 11/2/2017 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP), periodo 2017/2019 
(art. 170, comma 1, del D.LGs. n. 267/2000); 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 11/02/2017, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 
in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti 
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze 
di spesa relative ad integrazioni ed in particolare: 
1) lavoro temporaneo per proroghe contratti in scadenza 
2) prestazioni legali per conferimento incarico  nel rispetto della tempistica di costituzione in 
giudizio  
3) interessi passivi e rimborso mutui per provvedere correttamente al pagamento della rata in 
scadenza il 30/6/2017 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – Esercizi 
2017, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.      32.200,00 

CA €.      32.200,00 

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                0,00 

CA  €.                0,00 



Delibera di Giunta Comunale n. 52 / 2017 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.       50.200,00 

CA  €.       50.200,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.      18.000,00 

CA €.      18.000,00 

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.      32.200,00 €.      32.200,00 

CA €.      32.200,00 €.      32.200,00 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità 
interno, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere b) e c) quale parte integrante e 
sostanziale; 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 acquisito al protocollo generale n. 8982 del 
8/6/2017; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e 
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate negli allegati a) e B) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.      32.200,00 

CA €.      32.200,00 

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                0,00 

CA  €.                0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.       50.200,00 

CA  €.       50.200,00 



Delibera di Giunta Comunale n. 52 / 2017 

Variazioni in diminuzione 
CO €.      18.000,00 

CA €.      18.000,00 

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.      32.200,00 €.      32.200,00 

CA €.      32.200,00 €.      32.200,00 

2) di dare atto del permanere: 
a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) 
quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, 
come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera d) quale parte integrante e 
sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000; 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"(+0(12(345(67869826:;

!"#$%&'&()&#*&%+,"&#*-&(&#"&))./#,$$%.*,).#&#'.)).'0%-)).#0.1&#'&23&4

!5#6!789:; !5#6<=><?9>!;#:;@A795<

#B<>>97?!#<>!C9 8.))D#<%%-0.#E-(0&(F.

8.031&().#$%.G.)).#-(#.%-2-(,"&#-(H.%1,)-0.#&#H-%1,).#G-2-),"1&()&#,-#'&('-#G&""I,%)D#JK#G&"#L:.G-0&#
G&""I,11-(-')%,F-.(&#G-2-),"&L#M8D5&2D*.#NJOJKKPQD



COMUNE DI BENTIVOGLIO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA G52 DEL 08/06/2017

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 290 20
TARES TRIBUTO COMUN ALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI
VERIFICA E CONTROLLO

1.000,00 1.500,00 0,00 2.500,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 1.000,00 1.500,00 0,00 2.500,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 1610 10 FITTI DI FABBRICATI COMUNALI 40.000,00 10.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 50.000,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 40.000,00 10.000,00 0,00 50.000,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2204 10
CORRISPETTIVO ELIMINAZIONE VINCOLI PREZZO MASSIMO DI CESSIONE - ALTRE ENTRATE
CORRENTI N.A.C.

0,00 2.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 2.000,00

E 2425 10 ENTRATE PER RECUPERO DI SOMME NON DOVUTE 70.000,00 8.200,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 78.200,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 70.000,00 10.200,00 0,00 80.200,00

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

E 1390 30 RUOLI RELATIVI A VIOLAZIONI NORME CIRCOLAZIONE STRADALE 0,00 500,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 500,00

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 500,00 0,00 500,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2200 10 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 60.000,00 10.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 70.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 60.000,00 10.000,00 0,00 70.000,00

TOTALE ENTRATA 171.000,00 32.200,00 0,00 203.200,00

USCITA

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

Pag. 1



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA G52 DEL 08/06/2017

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 101603 16 PRESTAZIONI LEGALI E NOTARILI 5.350,00 4.500,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 9.850,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 5.350,00 4.500,00 0,00 9.850,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 109603 96 LAVORO TEMPORANEO 27.250,00 22.500,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 49.750,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 27.250,00 22.500,00 0,00 49.750,00

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 101103 38 RIMBORSO DATORI DI LAVORO ONERI ASSENZE AMMINISTRATORI 11.000,00 0,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

-8.300,00 2.700,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 11.000,00 0,00 -8.300,00 2.700,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 101303 96 LAVORO TEMPORANEO 23.000,00 8.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 31.000,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 23.000,00 8.000,00 0,00 31.000,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 108106 1 INTERESSI PASSIVI A CASSA DEPOSITI E PRESTITI - GESTIONE TESORO 9.950,00 0,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

-1.900,00 8.050,00

U 108106 2 INTERESSI PASSIVI A CASSA DEPOSITI E PRESTITI - 0,00 1.900,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 1.900,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 9.950,00 1.900,00 -1.900,00 9.950,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 101811 2 FONDO DI RISERVA 21.051,99 5.500,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 26.551,99

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 21.051,99 5.500,00 0,00 26.551,99

50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariCOD BIL

U 301303 3 RIMBORSO MUTUI A CASSA DEPOSITI E PRESTITI 78.700,00 7.800,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 86.500,00

U 310303 4 RIMBORSO MUTUI A CASSA DEPOSITI E PRESTITI - GESTIONE TESORO 166.700,00 0,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

-7.800,00 158.900,00

50.02.4 TOTALE Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 245.400,00 7.800,00 -7.800,00 245.400,00

TOTALE USCITA 343.001,99 50.200,00 -18.000,00 375.201,99

Pag. 2



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA G52 DEL 08/06/2017

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

18.000,00-18.000,00DIFFERENZE

Pag. 3



COMUNE DI BENTIVOGLIO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA G52 DEL 08/06/2017

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 290 20
TARES TRIBUTO COMUN ALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI
VERIFICA E CONTROLLO

5.724,92 1.500,00 0,00 7.224,92

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 5.724,92 1.500,00 0,00 7.224,92

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 1610 10 FITTI DI FABBRICATI COMUNALI 40.120,00 10.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 50.120,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 40.120,00 10.000,00 0,00 50.120,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2204 10
CORRISPETTIVO ELIMINAZIONE VINCOLI PREZZO MASSIMO DI CESSIONE - ALTRE ENTRATE
CORRENTI N.A.C.

0,00 2.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 2.000,00

E 2425 10 ENTRATE PER RECUPERO DI SOMME NON DOVUTE 70.000,00 8.200,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 78.200,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 70.000,00 10.200,00 0,00 80.200,00

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

E 1390 30 RUOLI RELATIVI A VIOLAZIONI NORME CIRCOLAZIONE STRADALE 50,20 500,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 550,20

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 50,20 500,00 0,00 550,20

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2200 10 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 61.362,27 10.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 71.362,27

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 61.362,27 10.000,00 0,00 71.362,27

TOTALE ENTRATA 177.257,39 32.200,00 0,00 209.457,39

USCITA

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

Pag. 1



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA G52 DEL 08/06/2017

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 101603 16 PRESTAZIONI LEGALI E NOTARILI 7.887,60 4.500,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 12.387,60

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 7.887,60 4.500,00 0,00 12.387,60

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 109603 96 LAVORO TEMPORANEO 35.510,68 22.500,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 58.010,68

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 35.510,68 22.500,00 0,00 58.010,68

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 101103 38 RIMBORSO DATORI DI LAVORO ONERI ASSENZE AMMINISTRATORI 13.635,48 0,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

-8.300,00 5.335,48

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 13.635,48 0,00 -8.300,00 5.335,48

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 101303 96 LAVORO TEMPORANEO 26.281,29 8.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 34.281,29

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 26.281,29 8.000,00 0,00 34.281,29

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 108106 1 INTERESSI PASSIVI A CASSA DEPOSITI E PRESTITI - GESTIONE TESORO 9.950,00 0,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

-1.900,00 8.050,00

U 108106 2 INTERESSI PASSIVI A CASSA DEPOSITI E PRESTITI - 0,00 1.900,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 1.900,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 9.950,00 1.900,00 -1.900,00 9.950,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 101811 2 FONDO DI RISERVA 0,00 5.500,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 5.500,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 0,00 5.500,00 0,00 5.500,00

50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariCOD BIL

U 301303 3 RIMBORSO MUTUI A CASSA DEPOSITI E PRESTITI 78.700,00 7.800,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 86.500,00

U 310303 4 RIMBORSO MUTUI A CASSA DEPOSITI E PRESTITI - GESTIONE TESORO 166.700,00 0,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

-7.800,00 158.900,00

50.02.4 TOTALE Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 245.400,00 7.800,00 -7.800,00 245.400,00

TOTALE USCITA 338.665,05 50.200,00 -18.000,00 370.865,05

Pag. 2



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA G52 DEL 08/06/2017

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

18.000,00-18.000,00DIFFERENZE

Pag. 3



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6.967.666,86

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 32.760,23 12.716,03 12.005,70

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.305.280,00 6.280.040,00 6.301.740,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.139.940,23 6.036.156,03 6.045.445,70

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 12.716,03 12.005,70 11.427,02

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 172.000,00 162.000,00 190.000,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari (-) 273.100,00 256.600,00 439.100,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -75.000,00 0,00 -170.800,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese 

correnti (**) (+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 75.000,00 0,00 170.800,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 75.000,00 0,00 170.800,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento (**) (+) 390.753,87  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale(+) 2.641.045,59 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)

ALLEGATO C  - DELIBERA DI CONSIGLIO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  FINANZIARIO 2017/2018

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.108.147,26 210.000,00 1.882.800,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 75.000,00 0,00 170.800,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 

attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 6.064.946,72 210.000,00 1.712.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 

attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei 

conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE



(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota 

accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto 

dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio è deliberato a seguito 

dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei 

conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 

conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 32.760,23 12.716,03 12.005,70

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle 

quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 2.641.045,59 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 

quota finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 2.673.805,82 12.716,03 12.005,70

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 5.253.000,00 5.433.500,00 5.452.500,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 239.900,00 184.900,00 184.900,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 812.380,00 661.640,00 664.340,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 3.108.147,26 210.000,00 1.882.800,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 6.127.224,20 6.024.150,33 6.034.018,68

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da 

entrate finali)
(+) 12.716,03 12.005,70 11.427,02

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(2) (-) 172.000,00 162.000,00 190.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) 2.860,00 2.860,00 2.860,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 

(H=H1+H2-H3-H4-H5)
(-) 5.965.080,23 5.871.296,03 5.852.585,70

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 6.064.946,72 210.000,00 1.712.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da 

debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

ALLEGATO D  - DELIBERA DI CONSIGLIO VARIAZIONE DI BILANCIO

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012



I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  

(I=I1+I2-I3-I4)
(-) 6.064.946,72 210.000,00 1.712.000,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo 

pluriennale vincolato
(+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
(4) 57.206,13 421.460,00 631.960,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

(*) Per il bilancio di previsione 2017 - 2019, "n" corrisponde a 2017, "n+1" corrisponde a 2018, e "n+2" corrisponde a 2019.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da 

(A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato 

pari o superiore al saldo positivo richiesto.

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello 

VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. 

Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale 

quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati 

dall’avanzo.





COMUNE DI BENTIVOGLIO (c_a785) - Codice AOO: CODICEAOO - Reg. nr.0008982/2017 del 08/06/2017




